ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND-KT
V/v phòng, chống châu chấu tre lưng

vàng hại rừng vầu, nứa và cây nông

nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày         tháng 7 năm 2024

          Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Hạt Kiểm lâm thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông TP;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4087/UBND- NNTNMT ngày 18/6/2024 của UBND

tỉnh Bắc Kạn về việc phòng, chống châu chấu hại tre nứa và cây nông nghiệp.

Theo đó, hiện nay châu chấu tre lưng vàng giai đoạn tuổi 5 - trưởng thành gây

hại trên rừng vầu, nứa và ngô tại xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn; xã Văn Vũ,

Văn Lang, Cư Lễ, huyện Na Rì. Tổng diện tích bị hại đến ngày 13/6/2024 là

190,5 ha, trong đó: Diện tích ngô bị hại 12,5 ha (ngô giai đoạn chín sáp, chắc

hạt) tại thôn Sắc Sái, Khuổi Quân, Pác Phàn xã Cư Lễ, huyện Na Rì và thôn Bản

Quản, Liên Kết, Nà Vài, Nà Nạc, Pù Cà, Phiêng Pục, xã Hiệp Lực, huyện Ngân

Sơn, diện tích rừng vầu, nứa bị hại 178 ha. Trong thời gian tới, châu chấu trưởng

thành có khả năng bay, di chuyển theo đàn trên diện rộng, nguy cơ gây hại mạ

mùa, lúa mới cấy, đẻ nhánh, cây ngô vụ mùa, đặc biệt là những diện tích gieo

trồng gần khu vực vực rừng vầu, nứa có châu chấu tre lưng vàng đang gây hại.

Để chủ động trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn người dân biện pháp phòng

trừ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do châu chấu tre lưng vàng gây ra, UBND thành

phố đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

Chủ động kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác phòng, trừ

châu chấu tre lưng vàng hại cây trồng (nếu có), kịp thời báo cáo, tham mưu cho

UBND thành phố chỉ đạo các nội dung theo thẩm quyền, quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, phường tăng cường điều tra,

giám sát, dự tính, dự báo hướng di chuyển đàn châu chấu (nếu có) để có phương

án phòng trừ kịp thời, không để châu chấu gây hại diện rộng trên các cây trồng

nông nghiệp.

- Hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng trừ châu chấu tre lưng vàng,

không để dịch xảy ra trên diện rộng, hạn chế thấp nhất thiệt hại cho sản xuất.

2

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố

Phối hợp với Trung tâm DVNN thành phố để thông tin tuyên truyền, hướng

dẫn chủ rừng và người dân kiểm tra phát hiện châu chấu tre lưng gây hại và chủ

động thực hiện các biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả, tránh tình trạng phun thuốc

hóa học tràn lan gây lãng phí thuốc và ảnh hưởng đến môi trường sinh thái.

4. UBND các xã, phường

- Chủ động theo dõi, thực hiện biện pháp phòng trừ, hạn chế thấp nhất thiệt

hại do châu chấu tre lưng vàng gây ra (nếu có).

- Chỉ đạo thống kê, đánh giá thiệt hại do châu chấu tre lưng vàng gây ra (nếu

có); nếu châu chấu tre lưng vàng bùng phát diện rộng ảnh hưởng đến sản xuất,

cần triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ chống dịch để khôi phục sản xuất đối

với các diện tích cây nông nghiệp bị châu chấu gây hại nặng theo quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất tình hình phát sinh,

gây hại của châu chấu tre (nếu có) gửi phòng Kinh tế và Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp thành phố để phối hợp xử lý kịp thời.

Với các nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên (T/hiện);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, PKT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Long Văn Thắng

		2024-07-03T10:38:29+0700
	Long Văn Thắng

		2024-07-03T10:40:56+0700
	Long Văn Thắng

		2024-07-03T10:41:44+0700
	Long Văn Thắng

		2024-07-03T14:03:25+0700

		2024-07-03T14:03:25+0700

		2024-07-03T14:03:25+0700